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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá stručným vymezením toho, co je to posluchačský výzkum,

zachycením kontextu kulturní spotřeby a vztahu k marketingovým nástrojům. Hlavní těžiště

práce spočívá v analýze výsledků výzkumu provedeného přímo pro účely této práce. Jedná se

o výzkum, který zachycuje strukturu publika Symfonického orchestru hlavního města Prahy

FOK, a měl by sloužit jako podklad pro další strategické rozhodování managementu této

organizace.
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Abstract:

Bachelor thesis contains modest definition and author‘s understanding of the term

„Audience survey“, provides short insight into cultural consumption and describes its

relation to marketing tools. The main focus of this work lies in the analysis of results of a

survey performed exclusively for purposes of this work. This audience survey monitors the

structure of audience of Prague symphony orchestra, and its main purpose is to provide solid

information for further strategic business decisions of management of this organization.
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1. Úvod

1.1. Úvodní poznámka k názvu práce

Ve Studijním informačním systému lze najít položky „Téma práce“ a „Název práce“ vztahující

se k této bakalářské práci. Téma „Tajemství mezi tóny – posluchačský výzkum pro FOK“ však

příliš v samotné práci nekoresponduje s názvem „Tajemství mezi tóny: Co lidem přináší

hudba?“. Název ani nespecifikuje či blíže neurčuje téma, což by měla být jeho úloha. Tato

skutečnost je dána vývojem výběru tématu, konkrétně tím, že jsem ho musel dvakrát měnit,

kvůli změně postoje Symfonického orchestru hlavního města Prahy FOK (dále jen FOK1)

k posluchačskému výzkumu. Po odmítnutí výzkumu byl název změněn, ale po opětovném

přijetí výzkumu název nebyl změněn zpět.

1.2. Předmluva

Tato bakalářská práce byla zpracována se záměrem přiblížit se plnohodnotnému

posluchačskému výzkumu v nesimulovaném, reálném prostředí, a tím posloužit

k praktickému ověření teoretických i metodologických znalostí a dovedností získaných

během bakalářského studia sociologie. Za tímto účelem jsem oslovil symfonický orchestr

FOK, příspěvkovou organizaci hlavního města Prahy, jehož zástupci nakonec souhlasili

s konkrétní realizací výzkumu.

Vzhledem k nekonkrétnosti a v českém prostředí nejasné vymezenosti termínu

posluchačského výzkumu nelze říci, že by se jednalo o výzkum čistě sociologický či čistě

marketingový. Tento posluchačský výzkum nese prvky či náznaky obou těchto druhů

s dalšími vlastními konkrétními specifiky.

Práce byla rozdělena na dvě části. V části teoretické bude provedeno ukotvení termínu

„Posluchačský výzkum“, budou popsány metody využité v této práci a také z jakého širšího

teoretického rámce práce vychází. Praktická část bude věnována samotnému výzkumu, který

1
Skloňováno podle vzoru hrad či užíváno bez flexe ve tvaru [ef ó ká].
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byl proveden mezi 228 respondenty a sestával se z kvalitativní a kvantitativní části. Byl

realizován se všemi náležitostmi, jako jsou sezení s klientem, konzultace, prezentace atd.

Celý výzkum byl realizován pouze za účelem zpracování bakalářské práce. Práce všech

participujících byla dobrovolná a vykonávána bez nároku na jakoukoliv finanční odměnu.

2. Teoretická část

2.1. Vymezení posluchačského výzkumu

Na rozdíl od jiných typů sociologického výzkumu (výzkumy sociálních deviací, náboženství,

rodiny atd.) jsem v oblasti posluchačských výzkumů nenarazil na žádného současného autora

systematicky se zabývajícího posluchačskými výzkumy, a to jak v případě teorie, tak z ní

vyplývající/s ní související metodologie. Výjimkou by částečně mohl být M. Bek, který ve své

knize vychází z poměrně rozsáhlého výzkumu, porovnává výsledky s výzkumy realizovanými

v předchozích dekádách. Tento přístup se mi ovšem zdá téměř výlučně deskriptivní a ve

vztahu k širší sociologické teorii uspokojující pouze dílčím způsobem (Bek, 2003). Také nevím

o žádných výzkumech v mezinárodním měřítku ani o žádné standardizované metodologii či

dříve zpracované možnosti srovnání se zahraničními výzkumy. Řekněme, že se mi zdá, že

v České republice neexistuje v oblasti posluchačských výzkumů žádný systematický přístup.

Posluchačský výzkum jako specifický druh výzkumu tedy není v současné době v České

republice definovaný ani definovatelný kontextem.

Pod pojmem „posluchačský výzkum“ můžeme v českém prostředí obvykle najít dva druhy

více či méně sociologického výzkumu. V prvním případě se jedná o zjišťování hudebních

preferencí, postojů k hudbě a sebeumístění určitých skupin posluchačů hudby, například

v předem teoreticky připraveném, rozčleněném, hudebně posluchačském prostoru,

spojeném například s kulturním kapitálem, kulturní spotřebou a sociální stratifikací např.

Cejp (1978), Bek (2003), Šafr (2008a,b). Pro účely této práce nazvěme tento druh výzkumu

komplexní. Druhý typ posluchačského výzkumu se týká popisu publika nějaké konkrétní

instituce, jejíž těžiště činností spočívá v produkci či zprostředkování hudebního zážitku. Tyto

průzkumy mohou být realizovány pro rádiové stanice, např. Český rozhlas (2013), symfonické

orchestry, hudební festivaly atd. Pro účely této práce použijme označení segmentový.

10

Je otázkou, zdali vnímat tyto dva druhy jako čisté typy zcela odděleně či jako dva různé

konce jednoho spektra. Na první pohled se mi zdálo, že každý z těchto typů je naprosto

odlišný svým úhlem pohledu na posluchačskou situaci, a tudíž že se navzájem vylučují.

Posluchačský výzkum komplexního typu se na první pohled zdá více deduktivní, zajímá se o

posluchače v jeho vztahu k jiným kulturním statkům, má blíže k čistě sociologické teorii a

také vychází z širšího teoretického zázemí a nemá tak přirozený vztah k přímému uplatnění

v činnosti nějaké instituce. Segmentový posluchačský výzkum naproti tomu vypadá více

induktivně, posluchačovy reakce, dojmy a prožitky zkoumá pouze ve vztahu k zadavateli

výzkumu, má blíže k marketingovému výzkumu a teoreticky vychází z užšího, specificky

marketingového zázemí a metodologie.

Existuje zde také ještě další dílčí odlišnost tohoto segmentového výzkumu, na kterou jsem

narazil i v mé práci – a sice to, že pro jednu instituci nemusí být výzkum realizován zcela

vyčerpávajícím způsobem. Například tento výzkum byl zařazen do oblasti působnosti PR a

marketingového oddělení; mohl být ale zařazen také pod oddělení dramaturgie a produkce

či ekonomického oddělení – jde tedy o to, kde leží těžiště konkrétního výzkumu.

Po dalším uvažování o této problematice a o tomto konkrétním posluchačském výzkumu

jsem došel k závěru, že oddělením těchto dvou typů bychom výzkum hodně ořezali a zbavili

zajímavých nuancí. Pokud bych tedy chápal tento výzkum jako čistě segmentový, musel bych

nechat stranou veškerou sociologickou teorii kulturní spotřeby. I když dotazník z tohoto

výzkumu nebyl primárně konstruován na zkoumání této problematiky, obsahuje několik

málo informací, které k ní jsou relevantní a mohou nabývat hodnoty argumentu při diskusi o

spotřebě kulturních statků. Stejně tak nemohu chápat tento výzkum jako práci pouze pro PR

oddělení FOK, ale více pro FOK jako celek s těžištěm v PR oddělení, protože vyjádřením

týkajícím se dramaturgie či peněz se asi nelze vyhnout.

Chápal bych tedy tuto dualitu jako dva konce jednoho spektra. Tento konkrétní výzkum bych

zařadil na ose komplexní – segmentový podstatně blíže k segmentovému konci.

2.2 Kulturní spotřeba

Jak jsem již naznačil, v současné době existuje v sociologii kultury několik diskutovaných

teorií: „t. homologická“, „t. kulturního všežroutství“ a pár dalších, méně rozšířených teorií
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(Podsedníková, 2011). Ve výzkumu se těmito teoriemi nebudeme přímo zabývat, ale uvádím

je jako sociologicky relevantní kontext.

Homologická teorie částečně navazuje na Bourdieuho knihu „Distinkce“ (Bourdieu, 1984);

homologický model v podstatě předpokládá, že čím vyšší je kulturní status člověka

spotřebovávajícího kulturní statky, tím vyšší je jeho vkus a tím vyšší kulturu spotřebovává.

Naproti tomu teorie kulturního všežroutství pochází od Petersona (Peterson, 1996), později ji


[…]


zastoupení mezi lidmi, kteří web FOK navštívili65 (Graf 37). Pokud si roztřídíme návštěvnost

webových stránek FOK podle věku, nelze nalézt nějakou souvislost – ve všech kategoriích

(kromě kategorie 31-45 let, kde o něco převládá odpověď ano) se odpovědi pohybují

v celkem vyrovnaném poměru. To samé v podstatě platí i o pracovně-ekonomické pozici, kde

jediná mimořádnost je u kategorie „Management a podnikatelé“, která má o něco zvýšenou

pravděpodobnost návštěvy webových stránek66. Z dotazníku zřejmě nelze vyčíst, co nějakým

způsobem ovlivňuje návštěvu webových stránek.

Napadá mě ještě možnost, že jde o formulaci otázky, a to o spojení slov „v poslední době“,

což je velice součást subjektivního hodnocení, a „vyhledání informací“, což může u některých

respondentů vyvolat jinou odpověď než například otázka „Navštívili jste webové stránky

FOK?“.

65
Nečekal bych, že bude rozdíl tak nápadný – prvonávštěvník může hledat cestu, parkování atd.

Standardizovaná adjustovaná rezdidua: Abonent - ano 1,2; abonent - ne -1,2; pravidelně – ano 1,5; pravidelně
– ne -1,5; výjimečně – ano -0,5; výjimečně – ne 0,5; poprvé – ano -2,5; poprvé – ne 2,5
66
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Graf 36 - Využili jste v poslední době webové stránky FOK k vyhledání informací? (N = 223)

Graf 37 - Využili jste v poslední době webové stránky FOK k vyhledání informací? x Pravidelnost návštěv (N = 216)

Z návštěvníků, kteří navštívili stránky FOK, byla většina spokojena (Graf 38).

Graf 38 - Jsou pro Vás stránky FOK přehledné a snadno se v nich orientujete? (N = 110)
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Graf 39 ukazuje přehled využití internetové komunikace mezi respondenty. Protože téměř

všichni využívají email, a téměř nikdo Twitter, RSS čtečku či jiné způsoby, podíváme se pouze,

jací návštěvníci využívají Facebook.

Co se týče souvislosti častosti návštěv a používání facebooku, abonenti a pravidelní

návštěvníci ho využívají méně, zatímco prvonávštěvníci v průměru více než ostatní.67 To

zřejmě souvisí s lineární závislostí využívání facebooku na věku.68

Graf 39 - Které z těchto způsobů internetové komunikace používáte? (N = 223)

Otázka IK10 zachycuje jak návštěvníci koncertů, kteří využívají internet, navštěvují různé

webové stránky, a tudíž teoretický dosah konkrétních webových stránek z českého prostředí

(Graf 40).

67
Standardizovaná adjustovaná rezidua: abonent -2,9; pravidelně -1,0; výjimečně 0,3 a poprvé 4,3

68
Chí kvadrát zamítá nezávislost na hladině α = 99%, je signifikantní. Tabulka je dobře obsazena po odebrání

odpovědí „Neodpověděl(a)“ z proměnné „Facebook“. Lambda = .246; koeficient kontingence = .507
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Graf 40 - Jaké z těchto portálů navštěvujete? (N = 223)

4 Závěr

Když se na závěr podíváme na hypotézy, můžeme je rozdělit na ty, které se ve výzkumu
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 Návštěvníci koncertů jsou převážně lidé s vysokoškolským vzděláním
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nestárne (Bek, 2003), zdálo by se mi jako nejvýhodnější strategie snažit se zachytit co

nejvyšší možné množství lidí, kteří dozrávají do věku, kdy se začínají pravidelně zajímat o

vážnou hudbu a navštěvovat koncerty. Myslím si, že by to mohlo být realizovatelné, pokud

by se FOK pokusil z občasných návštěvníků v tomto věku udělat návštěvníky pravidelné či

abonenty. Samozřejmě zůstává otázkou rozhodnutí, kdo je cílová skupina FOK, a z toho

vyplývající konkrétní strategie, např. cenová.

Důležité je podle mě také nepodcenit „sociální obal“69 těchto koncertů a brát v zřetel

postavení konkurence, která může mít tento „obal“ silně vyvinutý. Je tedy také otázkou

nakolik chce FOK tento obal podporovat a tedy jestli chce být orchestrem „pro všechny“ či

orchestrem „pro vybrané“, i když je třeba brát na vědomí, že koncerty vážné hudby oslovují

lidi, které bych zařadil ke střední třídě a výše.

V této práci jsem si na vlastní kůži v téměř stoprocentně reálném prostředí vyzkoušel, jak

probíhá (nebo může probíhat) výzkum se vším, co k celému procesu náleží. Tuto práci

hodnotím jako nevyčíslitelně přínosnou životní zkušenost. Pevně věřím, že výsledky, které

FOK přináší, budou využitelné prakticky a budou sloužit účelu, pro který vznikly.

Metodologie zvolená pro výzkum se ukázala jako vcelku bezproblémová, nicméně

s odstupem vidím, obrazně řečeno, tisíc věcí, které bych dělal jinak, pokud bych výzkum

opakoval. Hodně z těchto věcí jsem uváděl v textu a snažil jsem se kriticky hodnotit situace,

se kterými jsem se setkal, ať už se jednalo o komunikaci s klientem, sběr dat v terénu,

elektronické zpracování dat a další.

Z mého pohledu práci hodnotím pozitivně, protože mi nesmírně rozšířila obzory, a to z toho

důvodu, že jsem mohl porovnat každý krok výzkumu s teorií, kterou jsem měl možnost

absorbovat v rámci studia, zažít různá úskalí této práce, a poznat věci, které se někdy zřejmě

popisují jen těžko.

69
Tím myslím nákup sociálního statusu, který přinese návštěva FOK, setkávání abonentů, dojem z orchestru a

dirigenta aj.
