Posudek na bakalářskou práci Jiřího Skalického „Tajemství mezi tóny – posluchačský
výzkum pro FOK. Audience survey for FOK (Tajemství mezi tóny: Co lidem přináší
hudba?)“

Předkládaná bakalářská práce má poněkud složitý a částečně i dezorientující název, jehož
genezi a konečnou podobu se silně byrokratickým zázemím autor vysvětluje ve zvláštní
poznámce, a čtenář se vlastně teprve z textu (nebo přinejmenším úvodu dozví, oč skutečně
jde) – je přitom trochu paradoxní, že práce se pohybuje (i) v rovině marketingu a autor si tak
mohl na vlastní kůži uvědomit, že právě v marketingových souvislostech je titul textu
důležitý. Ostatně „na vlastní kůži“ je charakteristika velmi typická pro celý text – bakalářská
práce je plně autorská, možná i trochu experimentální (v dobrém slova smyslu): autor na
vlastní kůži prožil všechny etapy výzkumu i s jejich problémy. Už tuto „autorskost“ považuji
– coby určitý protiklad kompilace – za hlavní klad práce; to, že výsledek je úspěšný, je svým
způsobem „jen“ bonus navíc. Úspěch přitom znamená nejen samotný výsledný velmi dobrý
text, ale také možnost jeho přímé a adresné využitelnosti v praxi, v realitě.
Samotná práce je empirická, či spíše metodologicko-empirická s teoretickým úvodem (zhruba
5 stránek předchází tomu, co autor označil jako „Praktická část“). V téhle souvislosti bych se
přimlouvala za rozšíření „teorie“, kterou dosti citelně postrádám, byť text je i v této podobě na
bakalářskou práci dosti rozsáhlý.
V metodologicko-empirické „části“ diplomant v kombinaci chronologického a obsahově
logického postupu provází čtenáře po celém svém výzkumu. Jistý bezprostřední přístup, který
autor (nejen) ve stylistice zvolil, může být velice užitečný pro řadu studentů coby určitý druh
„praktické kuchařky“ a obecně přispívá k čtivosti textu. Je to ovšem zároveň přístup poněkud
netradiční pro výzkumnou zprávu a částečně i pro „profesní“ studentskou práci: po chvíli
váhání ale právě to považuji za další klad práce, i když tradičním výzkumníkům by možná
chvílemi vstávaly vlasy hrůzou na hlavě (koneckonců ani tento výrok nepatří ke klasickým
slovním obratům v posudcích studentských prací). Realizaci a interpretaci výzkumu považuji
za adekvátní a zvládnuté.
Z dílčích poznámek vybírám následující:

- str. 14: neodpovídají hypotézy čistě náhodou deskriptivnímu přístupu, který autor u
M.Beka spíše kritizuje?,

- str. 15: nejsem si úplně jistá, do jaké míry je legitimní použít (i když vlastní) zprávu
z výzkumu pro klienta jako část bakalářské práce – přinejmenším v dané podobě
(autor má podle zavedených pravidel citovat sám sebe),

- trochu postrádám odlišení závěru výzkumu a celkového závěru textu,
- pokud jde o seznam literatury (předpokládám, že ve skutečnosti diplomant pročetl

řadu dalších publikací – např. k marketingu), spíše pro rozšíření sociologického
pohledu na hudbu bych doporučila diplomové práce absolventů naší katedry Váchy,
Nosála a Šlosarové a možná pro inspiraci k výzkumu zprávy Hrstkové-Kettnerové a
kol. z bývalého výzkumného střediska Čs.rozhlasu.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě s výchozí klasifikaci mezi výborně a velmi dobře.
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